
100  diário oficial Nº 34.742 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1.047/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1034401
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 3 E 1/2(TRES E MEIA) diária PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: a UBIRANDIR MACHADO MARTINS CPF: 
674.636.062-87, a Assistente Social GABRIELA DE BARROS RAMOS CPF: 
461.881.182-04,ELIETE COSTA GATINHO CPF 674.983.022-68,MARCOS 
FLÁVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO CPF: 002.813.302-12 e a gerente do Pro-
grama Sua Casa SILVANA TEIXEIRA DA SILVA CPF: 319.562.702-72, Os 
referidos técnicos se deslocarão no trecho BELÉM/BUJARU /PA/BELÉM, no 
período de 15 a 18 de setembro de 2021 para realizar visita técnica aos be-
neficiários do PROGRAMA SUA CASA, CUJO MOTORISTA MARCOS FLAVIO 
DO ROSARIO RIBEIRO , MAT. 5938895 REALIZARA O DESLOCAMENTO. 
Classificação
Orçamentária: 87101- 08.242.1505.8861 0107006357 269.049 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 19 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM Secretário de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1.042/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1140881
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 10 e ½ (DEZ e meia) diária PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA, 
MAT. 5419320,QUE IRA VIAJAR PARA ANAJAS E BREVES NO PERIODO DE 
03/11 A 13/11/2021, COM OBJERIVO DE Apoio à Gestão à Gestão e aos 
Serviços.
Classificação Orçamentária: 87101- 08.244.1505.8863 0339006699 
234.135 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 18 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1.050/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/ 1147353
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Daniela Maria Melo Modesto, Conselho Estadual do CEAS, CPF: 
443.170.692-53 e Agostinho Soares Belo, Conselho Estadual do CEAS, CPF: 
190.372.282-91; QUE IRÃO VIAJAR NO PERÍODO DE 18/10 A 22/10/2021 
PARA OS MUNICIPIOS DE VIGIA/PA, SÃO CAETANO/PA E SANTA BARBARA/
PA, COM OBJETIVO DE Apoio e Organismo de Controle Social. Essa portaria 
tem efeito retroativo a contar de 17/10/2021.
Classificação Orçamentária: 87101- 08.422.1505.8402 0139002241 
253.896 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 20 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1.044/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1141035
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 10 ½ ( DEZ E meia) diária PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
HELLEN RUSSY SOARES BARRETO, MAT. 54195637 QUE IRÁ VIAJAR PARA 
ANAJAS E BREVES NO PERIODO DE 03/11 A 13/11/2021 COM OBJETIVO 
DE Apoio à Gestão à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais.
Classificação Orçamentária: 87101- 08.244.1505.8863 0339006699 
234.135 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 18 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1.046/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1129651
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 1 (UMA) diária PARA CADA SERVIDOR 
CITADO ABAIXO: DIONE DA COSTA LAVOUR, MAT. 3220516; ELIZABETE 
DOS SANTOS MARQUES, MAT. 54186053; HAROLDO JOSÉ CAMPOS BRAN-
DÃO, MAT 3212777, QUE IRÃO VIAJAR PARA ANANIDEUA NOS DIAS 17 E 
18/11/2021, COM OBJETIVO DE Apoio à Gestão à Gestão e aos Serviços 
Socioassistenciais.
Classificação Orçamentária: 87101- 08.244.1505.8863 0339006699 
234.135 3390 14

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1.047/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1034401
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 3 E 1/2(TRES E MEIA) diária PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: a UBIRANDIR MACHADO MARTINS CPF: 
674.636.062-87, a Assistente Social GABRIELA DE BARROS RAMOS CPF: 
461.881.182-04,ELIETE COSTA GATINHO CPF 674.983.022-68,MARCOS 
FLÁVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO CPF: 002.813.302-12 e a gerente do Pro-
grama Sua Casa SILVANA TEIXEIRA DA SILVA CPF: 319.562.702-72, Os 
referidos técnicos se deslocarão no trecho BELÉM/BUJARU /PA/BELÉM, no 
período de 15 a 18 de setembro de 2021 para realizar visita técnica aos be-
neficiários do PROGRAMA SUA CASA, CUJO MOTORISTA MARCOS FLAVIO 
DO ROSARIO RIBEIRO , MAT. 5938895 REALIZARA O DESLOCAMENTO. 
Classificação
Orçamentária: 87101- 08.242.1505.8861 0107006357 269.049 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 19 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 719026

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 761/2021-GAB/PRES. BELÉM, 19 DE OUTUBRO DE 
2021. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCA-
TIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 
e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando nº 
14/2021-CSPAD 2 de 15/10/2021 e os despachos do Coordenador da AS-
PAD e do Presidente da FASEPA de 18/10/2021;R E S O L V E:Art. 1º. 
PRORROGAR, com base no parágrafo único do art. 201, o prazo apuratório 
da Sindicância Punitiva nº 08/2021 (Processo nº 2019/141586), legitimada 
pela PORTARIA Nº 711/2021-GAB-PRES de 23/09/2021 (DOE nº 34.711 
de 27/09/2021), por mais 30 (trinta) dias a contar de 28/10/2021.Art. 2º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do 
Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ 
CELSO DA SILVA.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 718621

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 760 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021-DESIGNAR:kátia 
Simone Gomes Porfírio, cargo: Assistente  Social, mat: 5418794/1 para 
responder pela Diretoria de Assistente Social- DAS, na ausência da titular 
Maria Vilma Costa de Moraes, mat: 54195598/1,cargo:monitor/ função: 
Diretora, que estará em procedimento cirúrgico, período de 01.10.21 a 
15.10.21,com ônus para Administração
Luiz Celso da Silva -Presidente-FASEPA

Protocolo: 718538

DIÁRIA
.

PORTARIA: 517 -DO DIA 19/10/2021
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM MARABA, em 
transferência, cumprido determinação judicial (Proc. 1163388/2021-Mem 
461/2021)
SERVIDOR : WAKCILAN SOARES DOS REIS
CARGO: PSICÓLOGO : MATRICULA: 5956753/ 1
SERVIDOR: ADÃO LENNON DE SOUSA FEITOSA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5956653/ 1
SERVIDOR :EDSON DA SILVA CARNEIRO:
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5904625/ 3
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: BELÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 16 A 17/10/2021 -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 718933

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 756 DE 15 DE OUTUBRO DE 2021 - RESOLVE: Conceder, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora ANA AMELIA DOS SANTOS 
FALEIRO, matrícula nº. 3228800/1, cargo PROFESSOR, triênio 2009/2012, 
período 15.11.2021 à 14.12.2021.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 718641


